gratissimis illis nouis, quæ promulgabat, Verbum carnem factum, Filij Dei Incarnationem: *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus.* Verum D. Chrysoſt. a cui conſentit Magiſter noſter Angelicus D. Thom. b hic ad rem noſtram optime; vt intelligamus ſinem, in quem Chriſtus hoc tempus ordinauit: *Quid cogitas* (inquit) *quid ſignificet tempus acceptabile?* Tempus in quo peccatores in gratiam ſunt recepti, & cum peccatorum remiſſione admiſſi. *Acceptabile hoc tempus vocat, quoniam eos quoque, qui innumeris ſceleribus ſe obſtrinxerant, admittit. Tempus acceptabile, ait D. Thom id eſt, gratificationis.* Et idem ipſum eſt quod Rex Dauid tantoperè deſiderauerat, *Tempus beneplaciti.* Et Iſaias ab Apoſtolo Paulo relatus, *Tempus acceptum.* Et verè credo D. Paulum voluiſſe indicare, maiores gratias, fauores & dona, quibus Deus modo nobis occurrit, quàm populo ſuo antiquo Iudæorum. In veteri illa lege, vt rem ponderat D. Paulus, inſtituit Deus ſingulare feſtum, cæteriſque magis celebre; quod vocauit *celeberrimum & venerabile*, ad hoc præciſè ſancitum, vt in illo ſatagerent ſe à peccatis omnibus reddere puriores, ideoque voluit illud nominari Feſtum Expiationis peccati; *in hac die expiatio erit veſtri, atque mundatio ab omnibus peccatis veſtris, coram Domino mundabimini.*

Et hanc inſtituti feſti aſſignat Deus rationem: ſi enim per anni decurſum ſunt tempora particularia, inſtituta ad ea quæ hominum naturæ conueniunt, ad comedendum, ad cœnandum, dormiendum, ſeminandum, metendum, vindemian-dum, at hores ſcindendas, fructus colligendos, fruteta purganda; plus æquo eſt, vt & tempus aſſignetur rei tanti momenti; quocirca *ſemel in anno*, ait Deus: introuertat ſe homo, animam ſuam perſeruetur, ab immunditijs ſe emundet, curentur infirmitates, præſcindatur, expurgetur omne inutile & noxiuum, & per aliam vitam homo renouetur. Vt verò hoc ex cordis inimicis, & ſincerè fieret, alijs rebus minimè vacando, quæ hominem diſtraherent in diuerſa, decreuit hoc feſtum celebrari decimâ Septembris, in horreum iam collectâ meſſe panis, vini cæterarumque frugum; cumque nihil aliud ſeſe neceſſariò offerret peragendum. Quia verò emundare à peccatis animam, ſpèrat ad pœnitentiam peccatoris, & Sacerdotum beneuolentiã, voluit Deus, vt omnes Sacerdotes ſeſe diſponerent, vt in illo feſto peccatores orationibus, & ſacrificijs adi-uarent, & præcipuè ſummus Sacerdos, cui vnico illò totius anni die fas erat intrare in Sancta

Sanctorum, cum totus adſperſus eſſet, & tinctus velles haberet ſanguine agnorum, caprarum, taurorum, & vitulorum, vt hoc ſchemate ſeſe Deo offerret afflictiũ & ſanguine manantem, pro cunctis peccatoribus ſupplicando. Peccatoribus autem (omnes enim erant) ſtatutum, vt illò die pœnitentiæ opera aſſumerent, idque ita ex animo & candidè, vt nemini licitum fuerit illò die, aut ridere, aut capite elatò incidere, aut læritiæ ſigna dare; verum eſſent omnes trilles, collecti, omnes gemebundi, ſuſpirantes, lachrymoſi, capite incuruo afflicti, qui verò inueniretur effluſus in riſus, vel cachinnos, & mœſtitiæ ſigna non ederet, mortis reus damnabatur. *Affligite animas veſtras in eo die: omnis anima, qua in hac die aſſiſtita non fuerit, peribit de populo ſuo.*

Ea autem mens Dei fuit, vt tam ſincerè & viribus omnibus intenderent ſoli huic operi, vt nullum daret locum aliene occupationi, nec quidem permitteret, vt vel bolum tibi coquerent ad eſum, nec ignem accenderent in domibus ſuis; cura enim hæc peccatorum, totam ſecum rapere debebat animam: *Omne opus ſeruite non facit.* Nam *is in tempore dñi huius: quia dies propitiatus eſt, vt propitiatur vobis Dominus.* Ad hoc igitur inſtituit feſtum illud Deus ab ipſo dictum celeberrimum & ſolemniffimum: ſi enim decurren-te anno ſunt tempora quædam rebus tuis curandis deſtinata: vt pote campis, vineis, arboribus, pecorum gregibus: iuſtum eſt vt ſint & tempora curandis animabus aſſignata. *Semel in anno* Hæc verò hoc agebantur die: omnes iudicium cum Deo, & animâ ſuâ inſtituebant, ſtrictum quique offenſarum ſubibat examen, quibus toto illo anno Dei præcepta fuiſſet tranſgreſſus, proſtratus verò coram Diuina & ſuprema Maieſtate eorum omnium reum ſe conſitens Dei exorabat miſericordiam; de cætero vitæ culparumque ſpondebat emendationem. Aderant tum Sacerdotes, pro illis Deum ſupplicantes, vt ipſis peccata remitteret, & miſericordiam impetraret. Quod ſi in tempore illo legis mortuæ neceſſaria fuerit annualis illa feſtiuitas, quâ quique emundandæ animæ negotium aſſumere tenebatur, an par fuerit Deum in hac vitæ lege negligere præceptum ſimilis celebratiſ, vt ſic eo volente, ſemel in anno quique emundandæ animæ totis viribus incumberet? Hoc poſtulat iuſtitia, ſic cogit neceſſitas, vt ſit in Eccleſia Chriſtiana tempus particulare, quod ſingulariter peccatis curandis, & ineundæ cum Deo vitæ rationi gnauius impendatur.

Creuerant Abſaloni crines, *Granabas enim ead. 2. Reg. 19. 14. 26.*

*Inter. Ista debetur.* Exprimuntur capillis peccata, teste D. Hieronimo quæ quasi de radice & capite carnis nostræ enascuntur, & plus ipsis crescunt capillis; *Multiplicata sunt super capillos capitis mei:* In gemis David a deo quæ grauant animam, vt æquale pondus non inueniatur: *Sicut omnis grauis grauat super me.* b Deplorat idem David. Vnius pondus peccati Angelici, cælestis illa machina sustinere non valuit, nec ipse paradisus vnum inobedientiæ primi hominis, nec terra vnum rebellionis Datham & Abiron Leuitarum. Ratio requirit, & vsus habet, quotquot Domini alicuius bona administrant, ad minus semel in anno sese reddendæ rationi disponant; quomodo partes singulas distribuerint, expendierint, seruauerint, restaurandi damni ex integro alioquin obnoxij.

Ecce quid Deus prætetendat, qui nobis commendauit bona sua, legem suam, fidem suam, sacramenta sua, sanguinem suum, animam nostram, intellectum nostrum, voluntatem nostram, & quidquid habemus, quæ omnia bona sunt Dei, cuius hæc est intentio, vt semel in anno rationem ineamus & cum tabulis Diuinitatis legis conferamus omnes partes operum nostrorum, verborum ac cogitationum. Videat vnusquisque, vbi defuerit officio, quomodo Deum dilexerit, Diuinam eius fuerit reuerentiam Maiestatem; quomodo nomen eius sanctificauerit, quomodo festa coluerit, proximo quomodo responderit, parentes tum carnales tum spirituales quomodo honorauerit; charitatem inter fratres quomodo colodierit, eis non nocendo in honore, bonis, aut persona; quomodo animam à carnis vitij integram serauerit.

Vides ad quid spectet huius institutio solemnitas. Verum non est obiter prætereunda optima fors nostra, quam his verbis declarat. Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile;* Quod significat, ait D. Chrysostomus. ecce tempus, in quo recepti sumus ad gratiam, longè aliter quam in lege veteri. In celebri, isto expiationis festo, quod in peccatorum purgationem sanciebatur (loquente D. Paulo) nec sacerdotes auctoritate pollebant ad remittenda peccata, nec sanguis peccatorum effusus ad hoc sufficiens erat. *Impossibile enim est sanguine saurorum, & hircorum auferri peccata:* Nec quanta peccatores facerent in sui remedium, ex se vim habebant ad plenariam peccatorum suorum indulgentiam consequendam. Sicque si scire desideres (ait Apostolus) in Hieron. Bapt. de la Nuz. Tom. 1.

quem finem destinaretur tota illa celebris, solemnisque festiuitas hæc studia, afflictiones hæc omnes ad hoc valebant, vt singuli peccata sua in memoriam reuocarent, eorumque facerent publicam exomologesin; *In ipsi commembratio peccatorum per singulos annos fit.* Hoc quisque agere debebat, cum Deo computum institueret, & partium singularum rationem inire, in quarum singulis nemo non grauatusebatur, deinde accusare se harum omnium debitorem tenebatur. *Reuocatio in memoriam erat* (teste D. Chrysost.) *id quod tunc fiebat, peccatorum erat accusatio, non solutio, accusatio infirmitatis non offensa virtutis.*

Erat (docente D. Thoma) Consilio quadam, quæ quisque debitum suum erga Deum facebatur, nec illum tamen absoluebant sacerdotes, nec sacrificia liberabant, nec ipsorum lachrymæ se ad tam præclarum effectum pertingebant. Verum enim verò in hac nostra celebri festiuitate Quadragesimæ: *Ecce nunc tempus acceptabile.* Admissi sumus nos & computus nostri, cum gratia & remissione debitorum. Proh! quam bene cum œconomo ageretur, qui ad reddendam rationem accedens ministro Domini eius occurreret, qui plenariam illam recipiendi haberet potestatem, in tantum ad sui emolumentum, vt auditis rationibus, & visis codicillis, illi manente gratiò debitis insinuitis, hæc ei diceret; grauiasunt, quibus opprimis, debita, eaque tanta, quod si & te & bona tua veniremus, nec sic posses pro minima parte satisfacere, nedum integrum soluere. Attamen hæc tibi omnia remitto. Anne hic sanè non maximè felix iam non verè dixerimus eum in tempore illo accessisse, quo recipi potuit in gratiam? In lege Moysi omnium erat cura, his diebus Expiationis computus suos Deo exponere; verum tempus erat triste, tempus iustitiæ, inuentis enim debitis infinitis nullum ex eis remittebatur vigore eorum, quæ tum agebantur, nec orationibus sacerdotum, nec sacrificijs, oblationibus, nec asperusione sanguinis vacæ rosæ, quæ tum singulariter offerebatur, Deoque immolabatur, nec exteris ceremonijs intercedentibus; omnia hæc ad hærebant homini, & grauabant debitum peccatoris, cum obligatione soluendi poenas æternas, si hic aut non soluere, aut non satisfacere.

Nec similiter valebant ministri vel vnum atomum remittere eorum, quæ Deo debebantur, pauperes erant, & vel vnicum idque minimum absolueri peccatum impotentes; hoc ipsis adhærebatur irremissibile, eratque soli Deo reseruatum. Nunc autem: *Ecce tempus acceptabile.*

D. CUR. Tom. 4.

V. Similitudo.

B O boog

**VP.** Qualis vero non sit expiatio.

O beatum tempus à Deo consecratum, quò constitutos habet suos ministros: sacerdotes approbatos, qui nobis rationes nostras exponantibus, licet millenas & millenas scedulas inueniant obligatorias, nosque grauatos debitis excedentibus numerum arenæ maris, nos omnibus his absoluant, & ex toto remittant. Quid huic potest conferri felicitati? ut auditis omnibus vestris rationibus, id est, peccatis, visisque codicillis, & repertis debitis tam grauibus, ut nec tu ipse, nec omnes Angeli caelorum, nec omnes terrarum homines sufficienter possint ex iustitia soluere eorum vel minimum; auditò vnò, Ego te absoluo, supernâ prolatum auctoritate, ut verborum, cuncta vestra delicta deleantur.

O si, qui Principum, Regumque ac Prælatorum curant bona, tales inueniant ministros, quibus computus suos exponunt, ut omnes remitterent schedulas, & debita condonarent. Hæc est, ita hæc est optima fors nostra, ita hæc est nostra festiua celebras, in qua tripudiat præ gaudia eor nostrum. Ita hæc est festiuitas, quam (sicut præfati sumus) Propheta regius au-

**Pf 80.** *Annuntiando, ita exorditur. Exultate Des adiutores nostri, in iubilate Dno Iacob &c. in insigni die solemnitate vestra.* In celebri ludæorum festiuitate, orabant sacerdotes, minime vero absoluebant, ingrediebatur in Sancta Sancto, um summus Pontifex, egrediebatur autem vacuis manibus. Nunc autem non solum preces fundunt, sed & absolunt efficaciter sacerdotes. Summus Pontifex, qui & Papa, aspectus non sanguine taurorum, hircorum vel asperum, ac dispensationem habeat sanguinis pretiosi ipsius Filij Dei, eius meritorum, & Sanctorum satisfactionum ingreditur Sancta Sanctorum, thesauros Ecclesie in finitos eosque plebis manibus communicat, concedendo Indulgentias, quæ nobis singulis diebus offeruntur sanctas obeundo rationes: ita ut per absolutionem peccata, & reliquæ pœna: um per Indulgentias remittantur.

Tale igitur, ait Apostolus, cum vobis tempus concedatur: *Nunc autem deponite & vos omnia: succidite arborem & ramos eius.* Nunc verò, q. d. per totum annum incessisti animam tuam peccatis inquinando, ut eam reddideris equorum stabulum & fatidissimum sterquilinum, cubile draconum, serpentium, scorpionum, auaritiæ (inquam) ambitionis, sensualitatis, impuditiæ, iræ, inuidiæ, rancoris &c. arborem peccati excrescere adeo permisisti, ut ad caelum usque pertingat. Diuinam iram prouocando, arborem, inquam, peccati, cuius malitiæ rami se exten-

dant per vnice: sos terminos orbis terrarum; quandoquidem, quidquid tibi suggererit appetitus inordinatus, hoc illico opere compleueris. His Baccho consecratis diebus, ut Epicurus vel Heliogabalus vixisti, toto impetu effraus in omnia libertatis & lasciuia: genera, velot sensus omnis & inops rationis; *Nunc autem*, punitur, nouo hoc tempore, *nunc autem* cum dies solemnitatis nostræ celebraturi accingimur, ad hoc institutos, ut de expiatione & gamus animæ vestræ, eam perserutemur, & ab omnibus peccatorum sordibus emundemus. *Deponite & vos omnia*, Velle videtur Apostolus coniungere suum (*Nunc autem deponite & vos omnia*) illi verbo propheta: *Ioël*, quod in Epistola legimus: *Nunc ergo hæc dicit Dominus: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu & planctu: succidite corda vestra.* Et ambo illi voci de celo: *Succidite arborem* Nunc succidite, ô impudice, lasciuam amicitiam, & tu ô leuicule tuas contra hito libertates. Tu autem ô auare, tuæ finem melio impoito auaritiæ. Manum remittito, ô uin- ten via dixit cupide, vestris legibus duellorum. Tu fugas quoque murmurator à detractionibus parito linguæ: *succidite arborem.* Nunc autem sa: age ex tota mente arborem peccati succidite, radix autem caro tua vana super sit. *Rauicem enim in terra dimittite:* Non enim licet eam nobis occidere, sed teste D. Chrysolto, alliganda est vinculo fortissimo aris & ferri, id est, stricto ieiunio, integrò rigorosò quod de facili ob leuem causam non frangatur, non tale sit, quale obseruatis, non ex ferio, sed ex lana, quæ extenditur & attrahitur & qualibet occasione summa facilitate dirumpitur. Ieiunia, (ut ait D. Aug.) quæ non solum carnè non macerant aut mortificat, verum eam colunt opipare, recreatâ mille condimentis, adeò ut maiori tibi curæ sint corporis delicia: diebus ieiunii, quam illis, quibus ad ieiunium non adstringitis; quasi ad hoc esset ieiunium institutum, ut ex eo corpus accrescat, & nimia sollicitudine vegetius inflorescat.

**S. 4. Ostendunt nobis Niniuite quomodo sit agenda penitentia.**

Visionem istam Regis Nabuchodonosor clarissimè perspicimus expletam in Niniuitis, de quibus aiunt (Diuus Basilus & a. *Sanctus Diuus Ambrosius b*) quod Deus illos posuerit, & quasi tam admirabilem acceptamque decreuerit historiam de eorum peccatis atque penitentia, ut eam voluerit, propheta Ionas consecrari.

ret, et & nobis contingat optima illa fors, & qui illis similes sumus in peccatis, simus & in penitentia. *Consentiam illorum* (ait D. Basil.) *ad communem vitam doctrinam Divinus sermo scriptis mandavit.* Primo nobis propheta depingit visib huius ac totius populi peccati arborem, tam proceram, ut pertingeret ad caelum: *Malitia eius ascendit ut que ad caelum.* Ita enim semper legit D. Chrysostomus hoc quod noltra u gara lecto iusat. 1. habet: *Ascendit coram me.* Volens Deus his (infrum, quod quit Chrysostomus) verbis exprimere altitudinem mentis grauitatemque peccati, quæ tanta sit, ut pertingeret ad caelum, quasi quis dicat, non potuit altius ascendere, sicut illi, qui conati sunt ardescere turrim in Babel, summum, ad quod credebant, eam posse pertingere, hoc erat: *Cuius culmen pertingit usque ad caelum* Erat pariter & arbor hæc tam late extensa, ut ramos suos ad vniuersos terminos terra protenderet, sicut eam describit Propheta Nabum, quæ ab eo sic vocatur: *Cuius ianua ianua, vniuersa mendacis.* A hecque idolis redundans, ut dicat, quod ipsa sola simul tot haberet idola, quot in reliquo orbe terrarum vbiuis essent dispersa, hisque omnes terrarum populos iuceceat, atque in æternum perditos detinebat, facta lapis offensionis & petra scandali, & hoc est quod statim adiungit: *Vendidit gentes in insonationibus suis, & familias in venescia.* Ve declarat Theodoretus.

Eritne huic ciuitati remedium? Erit planè. Intra Ionas, prædicat, ostendit illis vindictam & ruinam, quæ iam nunc super illos decidenda erat; illis sententiam denuntiat, ut alter Angelus Nabuchodonosor. Ingreditur Ionas prædicando, comminando, prædicando: *Adhuc quinquaginta dies, & Ninive subuertetur.* Contremiscent omnes, corda turbantur, de remedio cuncti tractate decernunt veram penitentiam amplectendo. Illico videbis quod primum succidant totam arborem cum ramis suis, cesset peccatum cum omnibus eius speciebus atque operibus. (Ita notat D. Chrysostomus) expendens verba Spiritus S. *Conuersi sunt unusquisque à via sua mala.* Clarissimus modus declarandi, quomodo peccatum præscindatur: nemo enim magis ex animo potest relinquere iter quod ingrediebatur, quam reuertendo ad contrarium, & priori oppositum. Hoc (teste Spiritu S.) egerunt Ninuitæ; reuersi sunt retrorsum ex suo itinere, non solum, non ulterius sunt progressi in via peccatorum, verum contrarium omnino iter arripuerunt. *Conuersi sunt.*

Si optimus sit hic modus peccati arborem

præscindendi, eam phrasi subtili declarauit D. Paul. in praxi illum specificando *Deponentes Ephese 4. mendacium, loquimini veritatem, &c. Qui iuratur iam non iuret, magis autem labore operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat, unde tribus necessitatem patienti sermo malus ex ore vestro non procedat, sed qui bonus est ad adificationem fidei, &c. Omnis amaritudo, & iræ indignatio, & clamor & blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Estote autem benigni, misericordes, donantes inimicem.* Non sufficiebat Ninuitis arborem præscindere peccati, sed ad radicem scilicet cinem suam, apposuerunt vinculum fortissimum ex ferro & ære, ut illam affligerent, ieiunium dico fortè, rigorosum, vniuersale, quod omnes ad sui obligationem constringeret, & velut circulo ferreo coardaret. Tale autem fuit hoc ieiunium, quod Rex promulgauit ex propria persona, suorum Principum & totius Regalis Concilii auctoritate: *Homines & iumenta & boues & pecora non gustent quidquam, nec pascentur, & aquam non bibant, & cooperiantur saccis homines & iumenta, & clament ad Dominum in fortitudine.* Attende primum magnum hunc circulum, qui omnes constringat, Regem ipsum, Principes, plebicos, viros, mulieres, senes, iuniores, pueros, boues, iumenta, oves, & pecora. Vidistin' circulum tam extensum, & qui tot constringat, & coardet tantos? Verum ieiunium eorum perpendas velim, tam forte tam strictum; sic ut nec homines, nec animalia gustent quidquam ad esum pertinens, nec bibant quidem vel guttam aquæ. Iota resectio describitur in comedendo, & bibendo: ex esu minimum est, quidquam gustare; ex potu guttam aquæ. Tantum abstinent à comedendo, ut nec gustent quidquam cibi, *Non gustent quidquam;* itidem à bibendo, ut nec aquæ guttam lambant; *Aquam non bibant.* Hoc est, tale sit ieiunium, ut nec imaginatio quidem sit comedendi aut bibendi, maceratiōnis carnis suæ solum intendant. Huic ieiunio superextenditur cilicium asperum: lamenta tristitia, planctus lachrymosi, lunella sua spiria, & clamorosi ciulatus.

Admirabilem valde descriptionem ediderunt D. Basil. a. & D. Chrysostomus. b. penitentia a Rom. a. perdit huius ciuitatis Seniores cinium suorum in diuites canitiem conspersione cineris adaugebant, facta me maridi, aspero contemli cilicio, punctiones vbera ra supentes plorabant, huc illucque se vertentes matrum suarum vbera conquirentes, & hi saccis pro panniculis involuti. Delicata demicella decoloris, exesa, & vellium, locis opere

III.  
ieiunium  
Ninivitarum.  
Vers 7.

IV. plumario textarum, serico & auro grauidarum, videas illas modò aspero cilicio horridas; capillos illis faucentes & aureos, modò cinere fordidos: boues, vaccæ mugiant, balant oues, agnelli balatibus suis replent aëra: quid plura? scribitur. Omnes cinericij, cilicini omnes, magnis euulsiuibus funebrem tristemque planctum emittentes; Ira hoc est forte & bonum ieiunium. Idcirco eos Christus viros vocat: *Viri Niniuita.*  
 Matt. c. 12. Quid ergo, nec mulieres erant, nec pueruli? Erant quidem; verum ex natura tales, ieiunii & penitentiae fortitudine omnes viri censi merebantur, & erant; aggressi sunt enim penitentiam fortissimam, & ieiunium strictissimum ferro & ari conferendum.

V. O amici, iudicate, si iustum est, cum illis patres simus in sceleribus, simus & pares in penitentia? Quæ sunt scelera nostra? An non ascendit malitia nostra in caelum? O quantum Dei iram irritauimus! An non sese proterua nostra extendit ad terminos terræ vniuersos! Quod scelus non commisitistis? quas impudicitias? quas lasciuias? quas leuitates? quas iuramenta? quas blasphemias? quas odia? rancores quos? crudelitates quas, dolos atque mendacia? Verumtamen quam longè disparè agimus penitentiam? Quis est, qui tam rigorosum allumat ieiunium? Omnes nos excusamus: senex, quia talis est, iuuenis, quia properat ad senectutem; hic quia ætate annisque prouectior, ille quia ad illos ei perueniendum; vovs, quia ei deficit prospera valetudo, alter ne illam perdat, vna, quia lactans, altera, quia prægnans, aut desiderat in prægnari. Quis ille, qui aggrediatur ieiunium tam validum? qui carnem maceret asperò cilicio, durâque castiget disciplinâ? Idcirco autem nostræ carnis radix manet tam parum alligata ac mortificata, vt eodem planè modo germinet peccatorum stolones in Quadragesima, quo extra illam, aliove tempore geminaret.

§. 5. Ieiunium, debet esse forte, vt antiquitus, & discretum, viros vestras bene perpendendo secundum Prælati iudicium.

**M**Aiora insuper vinculum illud continet mysteria & magna comprehendit illud, quod ex ære ferroque constare debeat. *Alligetur vinculo ferreo & aro.* In S. Scriptura & præcipue hoc loco, & in alia visione quam habuit Rex Nabuchodonosor quamque illi ex-

posuit Daniel, ferrum symbolum est fortitudinis; ita fatus, explicando pedes ferreos illius statuae, qui Romanorum significabant Monarchiam; quia sicut ferrum omnia domat & comminuit, talis futura esset Romanorum potestas, quæ ceteras omnes sibi subiugaret nationes. *Es vero hieroglyphicum est sapientiae;* ita D. Hieron. a D. August. b D. Gregor. e quia sonorum est: *Es est vocalissimum,* ait D. Hieron. d & eâ phrasi declarat ipse Daniel statuae ventrem ex ære signare Græcos, qui toto orbe vt sapientissimi colebantur, de quibus ait D. Paul. e. *Græci sapientiam quarunt.* Dux sunt ieiunio necessariorum qualitates, prima: vt sit ex ferro in duabus rebus; vna sit, vt carnis domet petulantiam & mortificet, & affligat vehementer. Secunda, ne de facili, leui ex causa frangatur. Conqueritur D. Ambros. vt vidit quamlibet nos arripere occasionem frangendi ieiunium: hunc ob nimios calores, quibus ait sibi vires resolui; illum ob intensum frigus, cui necessarium esse affirmat per æsum vires reparare; alium, quia capitis patitur vertigines, quæ eum placidè dormire non patiuntur; alterum stomachus debilis afficit, & nunquam, vt quereris, desunt tibi prætextus, seu fitolæ rationes. diebus Veneris & Quadragesimæ non ieiunandi.

Quis modo consideret, quam fortiter olim Christiani fideles obseruauerint hæc ieiunia. Refert D. Hieron. de Sancta Paula, quod infirma & grauitèr quidem, non solum non potuerit à medicis eò adduci, vt ieiunio abstineret, sed nec quidem vt vel vnam vini guttam biberet. D. Gregor. b ex occasione laudandi. S. Monachum Eleutherium, narrat de seipso, quod cum in periculolum morbum tempore Quadragesimæ incidisset, cui sæpè sapius deliqua accidebant, quibus incedendis, qualibet hora sumere tenebatur cordis confortatiua: *Nisi me fratres frequenter resicerent, visalis mihi spiritus funditus intereundi videbatur;* Lachrymari cepit, non ob corporis infirmitatem, & pectoris oppressiones: verum quia illi deficerent vires ne ieiunans periret. Quocirca ad se euocauit S. Eleutherium, de quo intellexerat, quod orationibus suis mortuum suscitasset ad vitam, eumque totus lachrymis infusus rogabat, vt pro eo apud Deum supplex intercederet; Non mihi (inquit) dolores auferat, aut tollat ægritudinem, sed ita dolores temperet, & morbum mitiget, vt ad minus possim seruare ieiunium, vel aliquo die, si sic ei placuerit, factumque est ita, obtinuit hoc illi

illi S. Monachus à Deo, quo mihi testor, ait D. Gregor. omnis pœna deinceps supercedit. Non erat, sic confirmat D. Basilus, aut Princeps aut Nobilis, aut senex, aut adolescens, aut vir aut mulier, aut dux aut miles, qui non tam integrè & mente hilar quadragesimæ dies obseruaret, vt vel vna vidua. Moris erat, quem notat D. Chrystost. vt is qui ieiunium seruare non posset, domo egredi non præsumeret, & error videbatur intolerabilis & libertas minimè ferenda, sanos se ostendere ad negotia & corporis oblectamenta, ad ieiunium verò visibus deficientes. Non sicut nos: multos enim est reperire cæteris rebus sanos & integros, soli ieiunio infirmos & debiles, suis profanitatibus satis bene valens eit decrepitus senex, & illis exequendis se iuniorum ostendit. Sufficiunt adolescenti vires suis lasciuus, nocturnisque diuagacionibus grauiori seruo outillo, quam equus validus iufferet. Officialis robustus suis curandis bonis, mercator suis diurnis itineribus, & discursibus per varias mundi plagas, & vt vnicò verbò plura dixerò, omnes iustus, iocis, vanitatis, & tradicioni temporum, & quibuscumque rebus, quas prosequi intendunt, valentissimi, soli autem ieiunio tenues, macilentis, exhaulli, & prætextus distillationibus, humoribus, defluxu, stomachi debilitati imputatur.

Item de Maximè contineret sic suadente D. Leone, & prior illi sic D. Augustinus iudicauerat, vt qui ad ieiunium haberi impotens, sese substatiat, & D. A. v. pleret, vt cui vires ad peccandum suffecerint, & ad ieiunandum modò deficient, rubore persuadatur, cum sese inter ieiunantes aspiciens, ipse fortioribus his armis nodus inueniatur. Qui ieiunare non valet, (hortatore D. August.) cum gemitu & suspirio, & animi dolore manducet, pro eo quod alius ieiunans, ipse abstinere non potest.

IV. Non comedebant nisi valde serò, & post solis occasum, vnde dictum fuit, quod diebus ieiunij, coenarent, & hoc postquam integrum quasi diem impendissent sacris officiis audiendis orationibus & eleemosynis: vt tradunt D. Ambrosius & D. Augustinus. Sic instituit S. Syluester Papa & ordinauit Concilium Cabillonense e quod celebraret, vt nullo modo habeatur ieiunio satisfactio, qui hanc horam coenandi præuenisset, cuius hanc defigat rationem. *Concurrendum est enim ad missam, & auditu missarum solemniter, & vespertinis officiis, & largitis eleemosynis ad cibum accedendum.* Huic conuenit relatum à D. Thom. decretum Concilij Chalcedonensis in hæc verba. *In Quadragesima nullatenus credendi sunt ieiunare, qui ante manducauerint, quam vespertis.* D. Thom. num celebratur officium. Quin & modo, vt eius. 2. 2. 9. rei memoriam recolat Ecclesia, in more habet dicere vespertas ante prandium. Et narrat D. Augustinus quod Romæ & Mediolani viderit seruari moribus ieiunium, vt multi non cenarent de triduo in Ecclesia triduum; nec solum viri, sed & mulieres.

Cænis verò communiter solis fructibus contenti; absolute autem pisces remittebantur de licatiores, maiores & vegetiores; solis verò infirmis concedebantur pisciculi viliores, idque de Const. gratia & indulgentia speciali, vt patet ex Concilio Gerundinensi a, & Concilio 4. Toletano. b d. Non permittebantur. cupiditæ, nec vini potus, nec mellis elus, sicut optimè ad rem tractantur. D. Clemen. Papa. c. D. Chrystostom. d. D. Hieron. e. D. Cyrill. Hierosol. f. Ex quo vt notant D. Basil. g & Ambros. h. Dicebatur quadragesimæ tempus: *1. & ius cognorum*: Quia totò illò tempore non necesse erat coquinarum ieiunare, nec se curam habere de condimentis delicatis, de quibus epimus in nostris Tractibus i. In abstinentia verò à carnibus quantus seruaretur rigor, huius nobis dixerit: Refert historiam Nicephorus Calistus k annò quòdam Constantinopolim tam graui oppressam fame, vt in ea deficerent omnes cibi quadragesimales, Visum fuit Imperatori Iulianiano, extremam adeò necessitatem à lege ieiunij absoluere, nec in tanta rerum inopia posse seruari præceptum; quocirca præcepit carnes ad emendum exponi. Mandatum hoc Imperatoris populus tam grauitèr accepit ac indoluit, ut non solum non esset qui carnes emeret, infuper vniuersi Imperatorem adierunt, protestati se malle fame emori, quam carnes tempore stricta quadragesimæ manducare; do vobis auctoris obsecrauerunt: *Mortem sibi potius aduendam esse sententiam, quam vt quaquam de patris moribus & traditionibus mutarent.* Siquis verò infirmitatis gravitate pressus ad esum carnis teneretur, auctore D. August. hac tam secretò vescebatur, vt nullus eum videret edentem, quasi rem rubore dignam patraret: & hoc ita fiebat, vt ægroto non darentur aues aut delicata iuscula, quæ palato satisfacerent, sed sola simplex caro, quæ seruiret necessitati.

Simile huic quiddam egit Magnus Rex noster Dominus Iacobus Conquistor, cui cùm præciperetur esus carnis in quadragesima, & diebus Veneris, urgente maxima necessitate, comedit frustum vnum arictis, sale non cocti, & minimas eius guttus saperet esus carnis quam quibus

libet alius quadagesimalis cibus. His nostra  
 velim opponas ieiunia, qualia sunt? quam longè  
 ab his distant? quam faciliè, & leui occasione il-  
 la omittimus? quo die autem ieiunamus, quibus  
 vitum conditum? quæ conarum commenta?  
 quam piscium varia species, fritorum que fru-  
 ctus: quot pisces aceto, alii que liquoribus de-  
 mensi: quæ atrocetæ differentes? quot dissimiles  
 modi apparandi oua? quot genera placenta rum?  
 Ser 71. 73. D. Augustinus, quod ne in minimo quidem de-  
 lectamento tibi detrahi ur, nisi quod mutatur in  
 tom 10. ex  
 dusepsi. cœnis: & deliciae quæ extra quadagesimam cum  
 carnibus, modò mille aliis condimentis, & cu-  
 pedis vigeant in piscibus. Illi, qui sic à carni-  
 bus temperant, ut alias escae & difficultiora prepa-  
 rationis, & pretij maioris inquirent, multum er-  
 rant: non enim hoc est suscipere abstinentiam, sed  
 mutare luxuriam. Luxuriam vocat delicias. Mo-  
 do verò si de collationibus loquamur, quæ pau-  
 cis abhinc annis in Ecclesiam fuerunt introdu-  
 ctæ, quàm multo tales sumunt, ut carnis æqui-  
 ualent opulentis: Tempore D. Antonij Archi-  
 episcopi Ordinis nostri, qui plus minùs centum  
 & quinquaginta abhinc annis vixit, nullatenus  
 admittebatur in collatione panis, vnde scribit  
 fuisse mortale peccatum in collatione vesci pane.  
 Contemplare, quæso te, quæ modò sumantur,  
 quomodo ieiunemus? mane opiparè comedimus,  
 & vespèri moderatè. Hic noster modus ieiunandi  
 explicuit mihi id quod Spiritus S. ait de  
 1. Reg 12. David: Ieiunavit David ieiunio. Quis igitur non  
 16. ieiunat ieiunio? Tu, & tu, & multi, qui maiorem  
 curam habent elus & potus in die ieiunij, quàm  
 aliis, de quo latius in nostris Tractatibus.  
 Tra 7. 2. Conditio requisita ea est, ut vinculum ex  
 a. 104. & ate eudatur, quod (ut diximus) symbolum est sa-  
 199. pientia, prudentia & discretionis, id quod vno  
 verbo dixit D. Paulus. Rationale obsequium vs-  
 Rom. 12. 1. strum. Habemus enim, ut aduertit D. Chryso-  
 Hom. 10. stianum & misericordem Deum, qui, ut nec ipsa  
 in Gen. eius Ecclesia pia mater nos intendit & vltra vi-  
 res nostras obligare, qua ratione ab obligatione  
 ieiunij eximuntur multi, seu propter molestum  
 laborem, seu ætatem lassatam, seu ob infirmi-  
 tatem, seu ob necessitatem. Ad hoc autem ma-  
 gna requiritur prudentia & discretio. Ita nobis  
 protektatur Spiritus S. dum ait: quod si carnem  
 nostram subiectam habere contendimus, & con-  
 cupiscentiam refrænatam, incumbat nobis eam  
 domare victu aspero, disciplinis, ieiuniis, cilicijs  
 loquens de illa sub figura iumentis, seu equi in-  
 domiti qui baculo ac ouertibus manuetur, & ser-

ui recalcitratis, qui nisi leuiticâ, & flagris ter-  
 reatur continens vescat & micratur traditiones  
 Sic autem loquitur: Cibaria & virga, & onus  
 asino. Et disciplina & opus seruo. Operatur in  
 disciplina &c. Laxa manus illi queri libertatem,  
 iugum & lorum curuans collum durum &c. Ser-  
 uo maleuolo compedes & tortura &c. Curua il-  
 lum compeditibus &c. Adde: Verum sine iudicio ni-  
 hil facias graue. Sicut penitentia, sunt mortifi-  
 cationes, quando eas aggrauas, cum iudicio &  
 discretionè: & hoc vinculum ætis. Quia verò  
 si ipsa sis iudex, eam similiter sis pars, in tua  
 voiem faciliè sententiam desisteres, & libenter  
 tuæ carnis exciperes rationes, carnis, inquam,  
 uti spellis & adulantis; eiusque prætextus fran-  
 gendi ieiunium videbuntur tibi sufficientes,  
 quinimo plusquam iusta: Decretum octauum  
 Concilium Toleranum: ut nullus ex proprio iu-  
 dicio & sententiâ omittat ieiunium: non enim  
 æquum est, ut quis iudex sit in propria causa,  
 verum ille sit aut Prælati aut Confessarius.  
 Quos aut atrox incuruat, aut languor extenuat,  
 aut necessitas avertat, non ante probata violari præ-  
 sumunt quàm à Sacerdote permillum accipiant.  
 Eiusdem sententiæ longè ante fuerat D. Cy-  
 rill. Alex. quem ingeniosè defendit ex quodam  
 Dei decreto, quod ipse ad rem exponit, quo præ-  
 cipit Deus, quod si voto quis se obtulerit, &  
 ad aliquid in Dei famularu agendum obligave-  
 rit, si post ei videatur effectus res impossibilis,  
 eam ex proprio iudicio non omittat, verum re-  
 currat ad Sacerdotem. Stabit coram Sacerdote &  
 quantum ille dissimauerit & viderit eum reddere  
 posse tantum dabit. Consulat Sacerdotem, ille  
 vires eius examinet, attendat an senex sit, vel  
 adolescens, vir an mulier, lactans an libera, sa-  
 nus an infirmus. Quod si viderit votum ex toto  
 non posse implere, ex parte verò equidem, hoc  
 ipse d iudicet, & disponat ut exequatur. Hoc igitur  
 agendum est. Expone medico spirituali &  
 corporali necessitatem tuam, indigentiam tuam,  
 examinet hic vires tuas, xpendat rationes, si  
 autem per totam non possis ieiunare quadage-  
 simam, mediam perfice; si verò vires omnino de-  
 ficiant ad ieiunium, eleemosynis & orationibus  
 defectus ille suppleatur. Ut hic bene explicant  
 D. Leo 4. & Aug. 6. & nos latius c.

Ser 71. 73.

VI. Veteres collatio

1. Reg 12.

Tra 7.

Rom. 12. 1.

Hom. 10.

in Gen.

Enclit

21.

Can. 5.

Lib. 9.

711.

Quod.

obligat.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

concord.

§. 6. Primum ieiunij effectus, est compressio vitorum, carnem affligendo, vt eorum radicem.

Profundius insuper mente perpendentes vinculum hoc, seu circulum ex ferro, si attentè textum inspiciamus, reperiemus tres vinculi effectus circa hanc radicem in terra manentem. Primus sit, quòd illam grauitèr coarctat, ne liberè ac fecundè fructus suos protruderet, & alligetur vinculo ferro. Secundus, quòd illam discoopertam & caelo patentem teneat. Tertius, quòd illam di poneret recipiendo tori caelesti vore cali tingatur. &c. Vide hic modo subtiliore propofitos tres effectus, quos operatur ieiunium, quando forte, stridium & tale est, quale esse debet, suntque hi, quos Ecclesia nobis proponit, vt mentem nostram ad res tam caelestes accendat, & diuinae misericordiae capaces efficiat. Corporalis ieiunij virtus compressio mensuris elemis, virtus in largitis & prauina Deum sic laudat Ecclesia.

Breuitèr de his cum nostro D. Thom. disputamus, qui doctissime illos declarat. Primus effectus stridi ieiunij, quòd virtus compressio. Res est omnibus luce clarior, quam proponimus, quòd caro nostra radix est nostrorum motuum inordinatorum, ex qua procedunt appetitus & affectus, qui nos præcipites agunt, & vi quadam admirabili impellunt, vt capiti peccati & diaboli hæreamus. Hos sentiebat D. Paul. dum dicebat, *Video aliam legem in membris meis repugnãtẽ legi mentis meae, & captiuam me in lege peccati &c.* Non est mens Apostoli dicere, seum se expicantè D. Aug. quòd absolute nobis vim inferant, & captiuos ducant, hoc enim fieri libere nostro arbitrio minime potest, vt unitatem significare intendit vim, quã nos propellunt, vt captiuemur & sic: *Captiuum me ducunt, ait, est captiuare me o munitem.* Quo dicimur, impetu pulcherrimo in te, iniquet appetitus ex vestra concupiscentia progenitus ad libidinem: quis impetus tam vehemens te agit ad vindictam, cum quispiam te offenderit. Quæ peccunia cupiditas dum tibi possibile lucrum ardet, id quod ex hac radice pampini? Manifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immunditas, luxuria, zelorum fructus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationis ira, rixa &c. enumerat D. Paul. Quando caro impingatur, & suis permittitur cupiditatibus libera, quã validas, quã innumeras profert commotiones? velut

cum radicem nutris, fones & copiose rigas, riorum illam luxuriosos, & fecundos germinat fructibus. Er licet motus hi in seipsis peccata non sint, tanta nihilominus est eorum vis, tantus impetus, vt plerumque ob vestram imbecillitatem captiuos vos ducant in legem peccati, ad quod vos prouocant. Hinc lucem accipiunt duo loca S. Scriptura: Vnus est, quo dixit Christus, de tempore Noe, quando diuina vindicta homines inuenit inuictos & faciosos, & si querias, quid rerum agerent? Respondit Christus: *Erant comedentes, & bibentes.* Solliciti erant de esu & potu. Alter est quòd, si scire appetas, quales tum temporis essent homines, ait S. textus: *Inti: re: pleri erant iniquitate, omnia erant horrida corruptio. Corrupta est terra coram Domino, & repleta iniquitate.*